
 1 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 34/2020/CONEPE 

 
Altera a Departamentalização do 

Departamento de Letras LIBRAS. 

 

O CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA da Universidade Federal de Sergipe, no uso 

de suas atribuições legais e, 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 40/2016/CONSU, que desmembra o Departamento de Letras 

Libras do Departamento de Letras Estrangeiras; 

 

CONSIDERANDO que o Departamento de Letras LIBRAS é responsável pela formação 

específica do curso de Letras LIBRAS; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de uma atuação mais flexível e dinâmica do Departamento de 

Letras LIBRAS; 

 

CONSIDERANDO o parecer da relatora, Consª GISELLE DE CARVALHO BRITO, ao 

analisar o processo nº 11.883/2017-68; 

 

CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em sua Reunião Ordinária, hoje 

realizada, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Aprovar alteração na Departamentalização e Ementário do Departamento de Graduação 

em Letras LIBRAS, de acordo com os Anexos I e II desta Resolução. 

 

Parágrafo único. Do elenco de componentes curriculares constam códigos, nome, crédito, carga 

horária e pré-requisitos. 

 

Art. 2º A Tabela de Equivalência da Departamentalização encontra-se no Anexo III desta 

resolução. 

 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor no semestre letivo de 2021.1, revoga as disposições em 

contrário e, em especial a Resolução nº 24/2017/CONEPE.  

 

Sala das Sessões, 18 de dezembro de 2020 

 

 

 

REITORA PRO TEMPORE Profª Drª Liliádia da Silva Oliveira Barreto 

PRESIDENTE 



 

2 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 34/2020/CONEPE 

 

ANEXO I 

 

DEPARTAMENTALIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE LETRAS LIBRAS LICENCIATURA 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR TIPO CR CH 
CH 

TEÓRICA 

CH 

PRÁTICA 
PRÉ-REQUISITO 

LETRL0111 Ação Complementar de Extensão-ACEX A - 30 - - 30 - 

LETRL0112 Ação Complementar de Extensão-ACEX A - 60 - - 60 - 

LETRL0061 Arte Educação para a Pessoa Surda D 04 60 30 30 - - 

LETRL0033  Atividades Complementares em LIBRAS A - 210 - 210 - - 

LETRL0114 Atividades de Extensão A - 15 - - 15 - 

LETRL0115 Atividades de Extensão A - 30 - - 30 - 

LETRL0116 Atividades de Extensão A - 45 - - 45 - 

LETRL0130 Atividades de Extensão A - 60 - - 60 - 

LETRL0063 Avaliação no Ensino de LIBRAS* D 02 30 15 15 - LETRL0062(PRO) 

LETRL0097 Conversação em LIBRAS I* D 02 30 - 30 - LETRL0075 (PRO) 

LETRL0098 Conversação em LIBRAS II* D 02 30 - 30 - LETRL0097(PRO) 

LETRL0102 
Desenvolvimento de Material Didático e 

Paradidático em LIBRAS * 
D 04 60 15 45 - LETRL0077(PRO); LETRL0078 (PRO) 

LETRL0062 Didática e Educação de Surdos* D 04 60 15 15 30 - 

LETRL0064 Educação e diversidade* D 03 45 15 30 - - 

LETRL0065 Educação inclusiva* D 04 60 30 15 15 - 

LETRL0103 Escrita de Sinais I D 04 60 30 30 - LETRL0101 (PRO); LETRL0075 (PRO) 

LETRL0127 Estágio Supervisionado de LIBRAS I* A - 75 45 - 30 LETRL0077 (PRO); LETRL0078 (PRO) 

LETRL0128 Estágio Supervisionado de LIBRAS II* A - 150 30 60 60 LETRL0127 (PRO) 

LETRL0129 Estágio Supervisionado de LIBRAS III* A - 180 30 90 60 LETRL0128 (PRO) 

LETRL0066 Estratégias de Leitura Literária D 04 60 30 30 - - 



 

3 

LETRL0067 
Estudos Discursivos: Sujeitos, Ideologias e 

Grupos Minoritários 
D 04 60 45 15 - - 

LETRL0068 Estudos em Letras LIBRAS I D 02 30 15 15 - - 

LETRL0069 Estudos em Letras LIBRAS II D 02 30 15 15 - LETRL0068(PRR) 

LETRL0099 
Estudos em Linguística Aplicada na área da 

LIBRAS 
D 02 30 30 - - LETRL0092 (PRO) 

LETRL0011 Fonética e Fonologia da LIBRAS D 04 60 45 15 - LETRL0070 (PRO) 

LETRL0001 Fundamentos da Educação de Surdos D 04 60 30 30 - - 

LETRL0092 
Introdução à Linguística Aplicada na área da 

LIBRAS 
D 04 60 45 15 - LETRL0087(PRO) 

LETRL0100 Introdução à Teoria Literária D 04 60 60 - - LETRL0066 (PRO) 

LETRL0093 Introdução aos Estudos da Linguagem D 04 60 60 - - LETRL0087(PRO) 

LETRL0101 Introdução às Escritas de Sinais* D 04 60 30 30 - LETRL0072 (PRO); LETRL0087(PRR) 

LETRL0117  LIBRAS em Foco A - 15 - - 15 - 

LETRL0070 LIBRAS I D 08 120 60 60 - --- 

LETRL0071 LIBRAS II* D 08 120 30 90 - LETRL0070 (PRO) 

LETRL0072 LIBRAS III* D 08 120 30 90 - LETRL0071(PRO) 

LETRL0073 LIBRAS IV* D 04 60 15 45 - LETRL0072(PRO) 

LETRL0074 LIBRAS V* D 04 60 15 45 - LETRL0073(PRO) 

LETRL0075 LIBRAS VI* D 04 60 15 45 - LETRL0074 (PRO) 

LETRL0034 Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS D 04 60 30 30 - - 

LETRL0104 Linguagem e Cognição D 04 60 60 - - LETRL0096(PRO) 

LETRL0096 Linguagem e Sociedade D 04 60 60 -  LETRL0093(PRO) 

LETRL0105 Linguagem Poética e Poesia Visual* D 04 60 30 15 15 - 

LETRL0095 
Linguística Aplicada e o Ensino de Línguas 

Adicionais* 
D 04 60 15 45 - LETRL0092(PRR) 

LETRL0076 Literatura e Outras Artes D 04 60 30 30 - - 

LETRL0106 Literatura Surda e Prática de Ensino* D 04 60 15 45 - LETRL0100 (PRO) 

LETRL0077 
Metodologia do Ensino e Aprendizagem de 

LIBRAS como L1* 
D 04 60 15 15 30 LETRL0072(PRO) 

LETRL0078 
Metodologia do Ensino e Aprendizagem de 

LIBRAS como L2* 
D 04 60 15 15 30 LETRL0072 (PRO) 

LETRL0020 Morfologia da LIBRAS D 04 60 45 15 - LETRL0071 (PRO) 

LETRL0079 Narrativas Literárias e Audiovisuais D 04 60 30 30 - - 

LETRL0080 Neuropsicologia e Surdez D 04 60 45 15 - - 

LETRL0094 Novas Tecnologias no Ensino de LIBRAS* D 04 60 15 45 - LETRL0087(PRR) 



 

4 

LETRL0081 Psicologia e Educação de Surdos D 04 60 45 15 - - 

LETRL0082 Psicologia e Estudos Surdos D 04 60 45 15 - - 

LETRL0083 Psicologia, Cinema e Inclusão D 04 60 45 15 - - 

LETRL0118 SEMAC I A - 15 - - 15 - 

LETRL0119 SEMAC II A - 15 - - 15 - 

LETRL0120 SEMAC III A - 15 - - 15 - 

LETRL0121 SEMAC IV A - 15 - - 15 - 

LETRL0022 Semântica e Pragmática da LIBRAS D 04 60 30 30 - LETRL0073(PRO) 

LETRL0084 Sintaxe da LIBRAS D 04 60 45 15 - LETRL0072(PRO) 

LETRL0085 
Temas Contemporâneos e a formação do 

professor de LIBRAS 
D 02 30 - 30 - - 

LETRL0086 Teoria da Comunicação Linguística D 04 60 60 - - - 

LETRL0087 Teoria dos Códigos e das Linguagens D 04 60 60 - - - 

LETRL0090 Teorias da Significação D 04 60 60 - - LETRL0086(PRR) 

LETRL0091 Teorias do Desenvolvimento Linguístico D 04 60 60 - - LETRL0090(PRR) 

LETRL0107 Tópicos de Literatura em Língua de Sinais I D 04 60 30 30 - LETRL0106 (PRO) 

LETRL0108 Tópicos de Literatura em Língua de Sinais II D 02 30 15 15 - LETRL0106 (PRO) 

LETRL0088 Tópicos em LIBRAS I D 02 30 15 15 - - 

LETRL0089 Tópicos em LIBRAS II D 04 60 30 30 - - 

LETRL0109 Tópicos Especiais em Escrita de Sinais I D 02 30 15 15 - LETRL0103(PRO) 

LETRL0110 Tópicos Especiais em Escrita de Sinais II D 04 60 60 - - LETRL0103(PRO) 

LETRL0122 Trabalho de Conclusão de Curso I A - 60 45 15 - LETRL0068(PRO); LETRL0069(PRO) 

LETRL0123 Trabalho de Conclusão de Curso II A - 60 15 45 - LETRL0122(PRO) 

LETRL0124 UFS-COMUNIDADE I A - 30 - - 30 - 

LETRL0125 UFS-COMUNIDADE II A - 60 - - 60 - 

LETRL0126 UFS-COMUNIDADE III A - 60 - - 60 - 
 

 

CR – Créditos 

CH – Carga Horária 

       PRO – Pré-requisito Obrigatório 

PRR – Pré-requisito Recomendativo 

* Componentes curriculares eminentemente práticos 
 



 

5 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 
 

RESOLUÇÃO Nº34/2018/CONEPE 

ANEXO II 

 

EMENTÁRIO DOS COMPONENTES CURRICULARES DO DEPARTAMENTO DE LIBRAS 

 

LETRL0070 - LIBRAS I 

CR: 08  CH: 120  TEORIA: 60   PRÁTICA: 60  PRÉ-REQUISITO: - 

Ementa: Conceitos básicos nos estudos das línguas de sinais. Introdução às práticas de compreensão e 

produção em Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, através do uso de estruturas e funções comunicativas 

básicas elementares. Introdução à estrutura gramatical da LIBRAS. Narrativas pessoais simples. 

Classificadores básicos. Construções afirmativas, negativas e interrogativas básicas. Práticas iniciais de 

diálogos em LIBRAS.  

 

LETRL0066 - ESTRATÉGIAS DE LEITURA LITERÁRIA  

CR: 04  CH: 60  TEORIA: 30  PRÁTICA: 30 PRÉ-REQUISITO: - 

Ementa: Relações entre a literatura, a sociedade e as diversas formas de saber. Distinção entre textos 

literários e não-literários. Práticas de leitura e reconhecimento de subjetividades. O agenciamento do 

texto para a formação cidadã e acadêmica. 

 

LETRL0087 - TEORIA DOS CÓDIGOS E DAS LINGUAGENS 

CR: 04  CH:60  TEORIA: 60  PRÁTICA: -  PRÉ-REQUISITO: - 

Ementa: Introdução aos estudos da linguagem. O que são linguagens? As especificidades dos sistemas de 

linguagem. Língua e Linguagem. Linguagem, língua e sistemas de comunicação. As funções da 

linguagem humana. Os fatores de comunicação da linguagem humana. Teoria dos códigos verbais e não 

verbais. Teoria da significação. O conceito de signo. A constituição das linguagens em signos. Princípios 

para análise dos sistemas de linguagem. A classificação dos signos. Ícones, índices e símbolos. 

 

LETRL0001 - FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO DE SURDOS 

CR: 04  CH: 60  TEORIA: 30   PRÁTICA: 30   PRÉ-REQUISITO: - 

Ementa: História da educação de surdos. Legislação e surdez. Modelos Educacionais na educação de 

surdos. Estudo inter/multicultural de identidades surdas. Os movimentos surdos locais, nacionais e 

internacionais. 

 

LETRL0068 - ESTUDOS EM LETRAS LIBRAS I 

CR: 03  CH: 30  TEORIA: 15   PRÁTICA: 15  PRÉ-REQUISITO: - 

Ementa: O que é ciência e como ela se diferencia do senso comum. Como pesquisar e que instrumentos 

utilizar para iniciar um trabalho de pesquisa. Diferença entre resumo, resenha e diários de leitura para a 

revisão bibliográfica. Normas vigentes da ABNT. Propostas de normas para produção de textos 

acadêmicos em LIBRAS. Elaboração de resumo, resenha e diários de leitura para a revisão bibliográfica 

em português e LIBRAS 

 

LETRL0071 - LIBRAS II 

CR: 08  CH: 120  TEORIA: 30   PRÁTICA: 90  PRÉ-REQUISITO: LETRL0070(PRO) 

Ementa: Desenvolvimento sistemático das práticas de compreensão e produção em LIBRAS através do 

uso de estruturas e funções comunicativas básicas. Descrições elaboradas de pessoas e cenários. 

Narrativas pessoais elaboradas. Uso do corpo e do espaço para estabelecimento de referentes. Tipos de 

verbos na LIBRAS. Diferentes tipos de classificadores. Coarticulação na soletração manual e de números. 

Expressão de relações causais simples. Construções afirmativas, negativas e interrogativas elaboradas. 

Práticas de diálogos básicos em LIBRAS. 

 



 

6 

LETRL0100 - INTRODUÇÃO À TEORIA LITERÁRIA 

CR: 04  CH: 60  TEORIA: 60   PRÁTICA: -   PRÉ-REQUISITO: LETRL0066(PRO) 

Ementa: Introdução e evolução do conceito de Literatura. Poética literária e relações filosóficas. Estudos 

dos gêneros literários clássicos. As teorias literárias do séc. XX e XXI. Estudos dos gêneros literários 

modernos. Análise de categorias narrativas e poéticas.  

 

LETRL0093 - INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS DA LINGUAGEM 

CR: 04  CH: 60  TEORIA: 60   PRÁTICA: -  PRÉ-REQUISITO: LETRL0087(PRO) 

Ementa: Visão geral do Fenômeno da linguagem e de seus métodos de investigação científica, 

considerando temas como: Linguagem e sociedade, linguagem e línguas naturais, a língua como objeto de 

estudo, o problema do objeto e do método, áreas da linguística, a linguística e outras ciências. As 

propostas do Estruturalismo a partir de Ferdinand Saussure. Stokoe e a Linguística das línguas de sinais. 

 

LETRL0092 - INTRODUÇÃO À LINGUÍSTICA APLICADA NA ÁREA DA LIBRAS 

CR: 04  CH: 60  TEORIA: 45   PRÁTICA: 15  PRÉ-REQUISITO: LETRL0087(PRO) 

Ementa:  Contexto histórico do surgimento da Linguística Aplicada. As teorias que influenciaram a 

Linguística Aplicada e as mudanças ocorridas desde seu surgimento até os dias de hoje. Os estudos sobre 

os (multi)letramentos. A relação entre linguística aplicada e os estudos sobre aquisição de LIBRAS como 

Língua Materna e como Língua Adicional. Teorias sobre o bilinguismo e a educação bilíngue. 

 

LETRL0065 - EDUCAÇÃO INCLUSIVA 

CR: 04  CH: 60  TEORIA: 30   PRÁTICA: 30  PRÉ-REQUISITO: - 

Ementa: Marcos conceituais, políticos e normativos da educação inclusiva. Identificação e caracterização 

das deficiências. Práticas pedagógicas inclusivas: as adequações curriculares, metodológicas e 

organizacionais do sistema escolar. A formação de professores no contexto da educação inclusiva. 

Construção e realização de práticas inclusivas. Ações extensionistas relacionadas à temática da disciplina. 

 

LETRL0069 - ESTUDOS EM LETRAS LIBRAS II 

CR: 02  CH: 30  TEORIA: 15   PRÁTICA: 15  PRÉ-REQUISITO: LETRL0068(PRR) 

Ementa: Os fundamentos da metodologia de pesquisa científica e normas para elaboração de trabalhos 

acadêmicos. A organização de texto científico: pré-escrita e desenvolvimento do texto. Como escrever e 

ilustrar um artigo científico. Elaboração de um artigo científico que contenha uma proposta de pesquisa a 

ser desenvolvida. 

 

LETRL0072 - LIBRAS III 

CR: 08  CH: 120  TEORIA: 30   PRÁTICA: 90  PRÉ-REQUISITO: LETRL0071(PRO) 

Ementa: Desenvolvimento sistemático das práticas de compreensão e produção em LIBRAS através do 

uso de estruturas e funções comunicativas. Descrições elaboradas de pessoas e cenários. Narrativas 

pessoais complexas. Uso do corpo e do espaço para estabelecimento de referentes. Introdução ao uso de 

verbos na LIBRAS. Diferentes tipos de classificadores e seu uso contextualizado. Coarticulação na 

soletração manual e de números. Expressões de relações causais simples. Práticas de diálogos 

estruturados em LIBRAS. 

 

LETRL0106 - LITERATURA SURDA E PRÁTICA DE ENSINO 

CR: 04  CH: 60  TEORIA: 15   PRÁTICA: 45  PRÉ-REQUISITO: LETRL0100(PRO) 

Ementa: Diferentes tipos de produção literária em LIBRAS. Práticas de adaptação e tradução do texto 

literário para a língua de sinais, mediante os contextos em que se fundam os discursos da cultura ouvinte 

e/ou surda. Métodos de ensino de literatura. A multimodalidade da literatura surda. O professor de 

literatura no contexto sociocultural. Elaboração de projetos vinculados ao ensino da literatura surda e 

prática docente. 

 

LETRL0096 - LINGUAGEM E SOCIEDADE 

CR: 04  CH: 60  TEORIA: 60   PRÁTICA: -  PRÉ-REQUISITO: LETRL0093(PRO) 

Ementa: A língua como um fenômeno social: de Saussure à Labov. Das dicotomias à variação 

linguística. Línguas, dialetos e povos. Línguas em contato. Política Linguística. Mudanças e variações 

linguísticas. Sociolinguística Interacional - Gumperz. Bilinguismo.  

 



 

7 

LETRL0011 - FONÉTICA E FONOLOGIA DA LIBRAS 

CR: 04  CH: 60  TEORIA: 45   PRÁTICA: 15  PRÉ-REQUISITO: LETRL0070(PRO) 

Ementa: Conceituação de Fonética e Fonologia. Breve explanação da anatomia e fisiologia da fala e da 

produção sinalizada. Critérios de classificação dos sons da fala e dos parâmetros dos sinais. Abordagem 

contrastiva da fonologia de línguas orais e línguas sinalizadas. Fonemas da LIBRAS e suas variantes. 

Fonologia e o ensino de línguas. 

 

LETRL0062 - DIDÁTICA E EDUCAÇÃO DE SURDOS 

CR: 04  CH: 60  TEORIA: 15   PRÁTICA: 45  PRÉ-REQUISITO: - 

Ementa: Didática e experiência visual de surdos no ensino fundamental, ensino médio, ensino superior e 

ensino profissionalizante. O currículo na educação de surdos. Propostas de ensino para educação de 

surdos. Didática e dinâmica na aula de/com surdos. Propostas metodológicas e materiais didáticos. Ações 

extensionistas relacionadas à didática no contexto da educação de surdos. 

 

LETRL0099 - ESTUDOS DE LINGUÍSTICA APLICADA NA ÁREA DA LIBRAS 

CR: 02  CH: 30  TEORIA: 30   PRÁTICA: -  PRÉ-REQUISITO: LETRL0092(PRO) 
Ementa: As propostas transdisciplinares da Linguística Aplicada nos estudos da LIBRAS: diálogos com a 

educação, os estudos culturais, a psicologia, a história, a antropologia, a sociologia etc. Reflexões sobre 

pesquisas desenvolvidas em LIBRAS. 

 

LETRL0073 - LIBRAS IV 

CR: 04   CH: 60  TEORIA: 15  PRÁTICA: 45  PRÉ-REQUISITO: LETRL0072(PRO) 

Ementa: Aprofundamento das estruturas da língua em funções comunicativas, aperfeiçoamento da 

compreensão e produção de estruturas sintáticas complexas. Textos elaborados com uso de tópicos em 

contextos da LIBRAS. Construções afirmativas, negativas e interrogativas complexas. Apropriação do 

uso dos verbos e seus argumentos na LIBRAS. Práticas de diálogos avançados em LIBRAS, 

 

LETRL0105 - LINGUAGEM POÉTICA E POESIA VISUAL 

CR: 04  CH: 60 TEORIA: 30  PRÁTICA: 30  PRÉ-REQUISITO: - 

Ementa: Linguagem poética e literariedade. Estratos de análise do texto poético. Práticas de adaptação, 

tradução e criação de poesia para língua de sinais e seu ensino. Ações extensionistas relacionadas à poesia 

visual e sua produção. 

 

LETRL0104 - LINGUAGEM E COGNIÇÃO 

CR: 04  CH: 60  TEORIA: 60   PRÁTICA: -   PRÉ-REQUISITO: LETRL0096(PRO) 

Ementa: História da Psicolinguística. Linguagem e cognição. Línguas orais-auditivas e línguas espaço-

visuais. Linguagem e Pensamento. Linguagem e pensamento verbal. Linguagem e pensamento não-

verbal. Fundamentos biológicos da linguagem.  A linguagem e o cérebro. Teorias de aquisição da 

linguagem. Estágios do desenvolvimento linguístico.  

 

LETRL0020 - MORFOLOGIA DA LIBRAS 

CR: 04  CH: 60  TEORIA: 45   PRÁTICA: 15  PRÉ-REQUISITO: LETRL0071(PRO) 

Ementa: Princípios básicos da Morfologia. Abordagem contrastiva da morfologia de línguas orais e 

línguas sinalizadas. Processos morfofonológicos e a formação de sinais em LIBRAS. As regras 

morfológicas da LIBRAS: processos de derivação e flexão. Classificadores em LIBRAS. 

 

LETRL0077  - METODOLOGIA DO ENSINO E APRENDIZAGEM DE LIBRAS COMO L1 

CR: 04  CH: 60  TEORIA: 15   PRÁTICA: 45  PRÉ-REQUISITO: LETRL0072(PRO) 

Ementa: Concepções de linguagem e ensino. Abordagens e metodologias de ensino de LIBRAS como 

L1.  Fundamentos, princípios e conceitos de material didático para alfabetização de surdos e o ensino de 

língua de sinais. Processo Avaliativo. Ações extensionistas relacionadas ao processo de ensino e 

aprendizagem de LIBRAS como primeira língua.. 

 

LETRL0074 - LIBRAS V  

CR: 04  CH: 60  TEORIA: 15   PRÁTICA: 45  PRÉ-REQUISITO: LETRL0073(PRO) 

Ementa: Aprofundamento do uso sintático-semântico dos verbos e seus argumentos na LIBRAS. Uso 

avançado de classificadores: tipos de classificadores, suas restrições e funções nas línguas de sinais. O 



 

8 

uso do espaço nos níveis de análise da língua de sinais. Os verbos como complexos classificadores. 

Práticas de diálogos complexos em LIBRAS. 

 

LETRL0081 - PSICOLOGIA E EDUCAÇÃO DE SURDOS 

CR: 04  CH: 60  TEORIA: 45   PRÁTICA: 15  PRÉ-REQUISITO: - 

Ementa: Conceitos básicos da Psicologia e suas implicações na educação de surdos. Princípios e teorias 

gerais do desenvolvimento físico, motor, emocional, intelectual e social da pessoa surda e ouvinte. 

Principais áreas de pesquisa em psicologia do desenvolvimento e suas contribuições para a compreensão 

do processo educacional do surdo. 

 

LETRL0084 - SINTAXE DA LIBRAS 

CR: 04  CH: 60  TEORIA: 45  PRÁTICA: 15  PRÉ-REQUISITO: LETRL0072(PRO) 

Ementa: Concepções gerais e conceitos linguísticos sobre a sintaxe das línguas. A sintaxe espacial. 

Aspectos sintáticos da LIBRAS. A ordem sintática na LIBRAS.  

 

LETRL0078 - METODOLOGIA DO ENSINO E APRENDIZAGEM DE LIBRAS COMO L2 

CR: 04  CH: 60  TEORIA: 15   PRÁTICA: 45   PRÉ-REQUISITO: LETRL0072(PRO) 

Ementa: Concepções de linguagem e ensino. Abordagens e metodologias de ensino de LIBRAS como 

L2.  Fundamentos, princípios e conceitos de material didático para o ensino de LIBRAS como L2. Ações 

extensionistas relacionadas ao ensino e aprendizagem de LIBRAS como L2. 

 

 

LETRL0095 - LINGUÍSTICA APLICADA E O ENSINO DE LÍNGUAS ADICIONAIS 

CR: 04 CH:60  TEORIA:15   PRÁTICA: 45  PRÉ-REQUISITO: LETRL0092(PRR) 

Ementa: A relação entre Linguística Aplicada e o ensino de Línguas Adicionais, tanto na educação de 

surdos como na de ouvintes. Discussão sobre a realidade linguística em contextos fronteiriços, 

plurilíngues e de territórios em conflitos e as questões que emergem ao ensinar uma língua adicional A 

língua de herança. 

 

LETRL0063 - AVALIAÇÃO NO ENSINO DE LIBRAS 

CR: 02  CH: 30  TEORIA: 15  PRÁTICA: 15  PRÉ-REQUISITO: LETRL0062(PRO) 

Ementa: Apresentação dos conceitos que embasam a avaliação, suas funções, finalidades e 

características. A avaliação nos diferentes níveis da educação (Infantil, Fundamental e Médio). Tipos 

diferentes de avaliação e seus instrumentos. Como utilizar produções em vídeo para o processo de 

avaliação em LIBRAS. Criação e aplicação de instrumentos de avaliação.  

 

LETRL0075 - LIBRAS VI  

CR: 04  CH: 60  TEORIA: 15   PRÁTICA: 45  PRÉ-REQUISITO: LETRL0074(PRO) 

Ementa: Estudos da variação linguística nas línguas naturais. Variação linguística nas línguas de sinais. 

Variação linguística na LIBRAS. Reflexões sobre tópicos de linguística aplicados à LIBRAS. Práticas de 

diálogos com estruturas frasais complexas e variadas em LIBRAS. 

 

LETRL0022 - SEMÂNTICA E PRAGMÁTICA DA LIBRAS 

CR: 04  CH: 60   TEORIA: 30  PRÁTICA: 30   PRÉ-REQUISITO: LETRL0073(PRO) 

Ementa: Construção de significado nas línguas naturais. Definição de Semântica e Pragmática.As 

diferentes abordagens semânticas. Concepções gerais e conceitos básicos dos aspectos semânticos e 

pragmáticos das línguas orais e da LIBRAS. Atividades práticas de uso da LIBRAS com uso de estruturas 

em funções comunicativas. 

 

LETRL0094 - NOVAS TECNOLOGIAS NO ENSINO DE LIBRAS  

CR: 04  CH: 60  TEORIA: 15   PRÁTICA: 45 PRÉ-REQUISITO: LETRL0087(PRR) 

Ementa: Reflexão sobre as possibilidades e os limites da utilização de tecnologias analógicas e digitais 

no processo educacional – tanto formal quanto informal. Discussão sobre a presença/ausência de novas 

tecnologias no ensino de LIBRAS. Análise de metodologias geralmente usadas no contexto de educação 

mediada por tecnologias digitais, como computadores, softwares e aplicativos. Desenvolvimento de 

propostas práticas que incluam o uso de tecnologias no ensino de LIBRAS. 

 



 

9 

LETRL0101 - INTRODUÇÃO ÀS ESCRITAS DE SINAIS 

CR: 04  CH: 60 TEORIA: 30 PRÁTICA: 30 PRÉ-REQUISITO: LETRL0072(PRO) E 

LETRL0087(PRR) 

Ementa: Aquisição de leitura e escrita da LIBRAS. Letramento e Alfabetização na escrita da LIBRAS. 

Apresentação das diferentes propostas de escrita da LIBRAS: Escrita de Sinais – Signwriting; ELiS – 

Escrita das Línguas de Sinais; SEL - Sistema de Escrita da LIBRAS; e a VisoGrafia - Escrita 

Visogramada das Língua de Sinais. 

 

LETRL0064 - EDUCAÇÃO E DIVERSIDADE 

CR: 03  CH: 45  TEORIA: 15   PRÁTICA: 30  PRÉ-REQUISITO: - 

Ementa: Perspectivas histórico-culturais e psicossociais da diversidade e das diferenças do ser humano. 

Educação no contexto da diversidade cultural e direitos humanos. Diálogos contemporâneos e políticas 

públicas nas relações de gênero, diversidade sexual, relações étnico-raciais, indígena, religiosa, de 

necessidades especiais, de faixa geracional e sociocultural. 

 

LETRL0127 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE LIBRAS I 

CR: -  CH: 75  TEORIA: 45  PRÁTICA: 30 PRÉ-REQUISITO: LETRL0077(PRO) E 

LETRL0078(PRO) 

Ementa: Introdução às técnicas de elaboração de Plano de Ensino. Aplicação da legislação e documentos 

relacionados ao currículo na educação de surdos na montagem dos planos de aula. Reflexão sobre a 

formação do professor, linguagem e ensino através de dinâmicas práticas e observação in loco nos 

campos de estágio. Elaboração de aulas considerando a mediação do conhecimento através  do intérprete 

de língua de sinais. Desenvolvimento de simulações de aula tanto do Ensino Fundamental I e II e Ensino 

Médio, abordando o contexto de LIBRAS como L1 e como L2. Ações extensionistas relacionadas ao 

ensino em LIBRAS. 

 

LETRL0097 - CONVERSAÇÃO EM LIBRAS I  

CR: 02  CH: 30 TEORIA: -  PRÁTICA: 30 PRÉ-REQUISITO: LETRL0075 (PRO) 

Ementa: Estratégias de conversação em LIBRAS. Ênfase no uso, fluência e inteligibilidade em diferentes 

situações comunicativas em LIBRAS. Abordagem das características de diversos gêneros e tipos textuais 

em LIBRAS, tais como narrativos, descritivos, dissertativos e etc. Produção de textos visuo-espaciais em 

diversos gêneros na LIBRAS. Prática de conversação. 

 

LETRL0102 - DESENVOLVIMENTO DE MATERIAL DIDÁTICO E PARADIDÁTICO EM 

LIBRAS 

CR: 04  CH: 60 TEORIA: 15 PRÁTICA: 45 PRÉ-REQUISITO: LETRL0077(PRO) E 

LETRL0078(PRO) 

Ementa: Criação, design e produção de materiais didáticos e paradidáticos em LIBRAS a partir das 

concepções de linguagem e aprendizagem vistos anteriormente. Análise de material didático em LIBRAS, 

tanto como L1 quanto como L2 e suas possíveis reformulações. Desenvolvimento de materiais – tanto 

analógicos como digitais – para ensino de LIBRAS como L1 e como L2. 

 

LETRL0103 - ESCRITA DE SINAIS I 

CR: 04  CH: 60 TEORIA: 30 PRÁTICA: 30 PRÉ-REQUISITO: LETRL0101(PRO) E 

LETRL0075(PRO) 

Ementa: escrita da LIBRAS pela proposta do Signwriting. Modos de representação dos parâmetros.  

Símbolos de contato e pontos de articulação. Marcas para as expressões faciais. Leitura e produção de 

textos escritos em língua dos sinais. 

 

LETRL0128 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE LIBRAS II 

CR: -  CH: 150  TEORIA: 30   PRÁTICA: 120  PRÉ-REQUISITO: LETRL0127(PRO) 

Ementa: Introdução às técnicas de elaboração de Plano de Aula: análise de necessidades, seleção e 

organização de conteúdos. Elaboração de materiais para o ensino de LIBRAS, com foco na realidade do 

campo de estágio. Prática simulada de ensino. Observação docente em uma escola da rede oficial, 

integrante dos campos de estágio, visando identificar e discutir, com os segmentos da comunidade 

escolar, sobre a escola que se tem e a escola que se quer, em relação ao ensino de LIBRAS. 

 



 

10 

LETRL0098 - CONVERSAÇÃO EM LIBRAS II  

CR: 02  CH: 30  TEORIA: -   PRÁTICA: 30  PRÉ-REQUISITO: LETRL0097(PRO) 

Ementa: Ênfase no uso, fluência e inteligibilidade em diferentes situações comunicativas complexas e 

aprofundadas em LIBRAS: debates, entrevistas, relatos, piadas, noticiários, mensagens em aplicativos e 

etc. Cultura e Identidade na produção de Gêneros Textuais em LIBRAS. Variabilidade sociocultural e 

modalização em LIBRAS. Prática de conversação. 

 

LETRL0085 - TEMAS CONTEMPORÂNEOS E A FORMAÇÃO DO PROFESSOR DE LIBRAS 

CR: 02  CH: 30    TEORIA: -    PRÁTICA: 30    Pré-requisito: - 

Ementa: Debates atuais sobre a relação indivíduo e sociedade – tais como direitos humanos, liberdade 

religiosa, diversidade étnica-racial e de gênero – e entre o indivíduo e o meio ambiente – educação 

ambiental, biodiversidade local – em contexto de ensino de línguas. 

 

LETRL0129 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE LIBRAS III  

CR: -  CH: 180  TEORIA: 30   PRÁTICA: 150  PRÉ-REQUISITO: LETRL0128(PRO) 

Ementa: Participação e ministração de aulas na escola campo. Elaboração e apresentação dos resultados 

da pesquisa sobre o processo de ensino e aprendizagem de LIBRAS. Desenvolvimento de projetos de 

educação linguística e/ou literária no Ensino Fundamental, relacionados ao ensino de LIBRAS. 

Introdução às técnicas de elaboração de Relatório. 

 

LETRL0034 - LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS  

CR: 04  CH:60 TEORIA: 30  PRÁTICA: 30 PRÉ-REQUISITO: - 

Ementa: História da educação de surdos: legislação e políticas públicas.  Crenças relacionadas à 

LIBRAS, à surdez e ao surdo. Bilinguismo para pessoas surdas. Identidade e cultura surda. Introdução a 

aspectos gramaticais da LIBRAS. Conversação básica em LIBRAS. 

 

LETRL0122 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I 

CR: -  CH: 60  TEORIA: 45 PRÁTICA: 15 PRÉ-REQUISITO: LETRL0068(PRO) E 

LETRL0069(PRO) 

Ementa: Organização da pesquisa para elaboração de pré-projeto a ser desenvolvido no Trabalho de 

Conclusão de Curso II. Levantamento de material sobre o tema. Leituras iniciais que servirão de 

limitação do escopo da pesquisa que será realizada. Elaboração do relatório parcial. 

 

LETRL0123 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II 

CR: -  CH: 60  TEORIA: 15   PRÁTICA: 45  PRÉ-REQUISITO: LETRL0122(PRO) 

Ementa: Desenvolvimento de pesquisa científica. Aprofundamento das leituras. Redação de monografia, 

artigo científico ou relatório de desenvolvimento do produto apresentado ao final da disciplina. 

 

LETRL0086 - TEORIA DA COMUNICAÇÃO LINGUÍSTICA 

CR: 04  CH: 60  TEORIA: 60 PRÁTICA: - PRÉ-REQUISITO: -- 

Ementa: Língua e linguagem. Linguagem, comunicação e informação. As línguas como códigos. Os 

princípios de cientificidade da linguística. As ramificações da linguística. Descrição e Prescrição. 

Algumas definições de linguagem. A dualidade dos sistemas linguísticos. A produtividade dos sistemas 

linguísticos. 

 

LETRL0090 - TEORIAS DA SIGNIFICAÇÃO 

CR: 04  CH: 60  TEORIA: 60 PRÁTICA: -  PRÉ-REQUISITO: LETRL0086(PRR) 

Ementa: As funções da linguagem. O conceito linguístico de signo. Signos, símbolos e sinais. Teorias 

linguísticas da significação. O conceito semiótico de signo. Significação, representação e interpretação. 

Ícones, índices e símbolos. Teorias semióticas da significação. Arbitrariedade e iconicidade.   

 

LETRL0091 - TEORIAS DO DESENVOLVIMENTO LINGUÍSTICO 

CR: 04  CH: 60  TEORIA: 60 PRÁTICA: -  PRÉ-REQUISITO: LETRL0090(PRR) 

Ementa: Empirismo e Racionalismo. Introdução à Psicolinguística. As relações entre linguagem e 

pensamento. Fundamentos biológicos da linguagem. Neuroanatomia funcional. Lateralização e 

assimetria. As áreas do cérebro relacionadas com a linguagem. A faculdade da linguagem.  A hipótese 

behaviorista. A hipótese do inatismo. O FOXP2 e as bases genéticas da linguagem.  



 

11 

 

LETRL0061 - ARTE EDUCAÇÃO PARA A PESSOA SURDA 

CR: 04  CH: 60  TEORIA: 30   PRÁTICA: 30   PRÉ-REQUISITO: - 

Ementa: Fundamentos da arte educação no Brasil: função e princípios na educação inclusiva. O fazer 

criativo na Educação Infantil e nos anos iniciais do Ensino Fundamental para crianças surdas.  

 

LETRL0080 - NEUROPSICOLOGIA E SURDEZ 

CR: 04  CH: 60  TEORIA: 45   PRÁTICA: 15  PRÉ-REQUISITO: - 

Ementa: Conceitos básicos e principais abordagens da Neurociência e Neuropsicologia. Neuropsicologia 

aplicada ao processo de ensino-aprendizagem do surdo. Processos cognitivos e aprendizagem da pessoa 

surda. Conceitos básicos da neuroeducação e suas contribuições para os estudos surdos.   

 

LETRL0083 - PSICOLOGIA, CINEMA E INCLUSÃO 

CR: 04  CH: 60  TEORIA: 45 PRÁTICA: 15 PRÉ-REQUISITO:  

Ementa: Estudo do filme como objeto de pesquisa. Principais abordagens sobre cinema e inclusão.  

Psicologia e as múltiplas fases do cinema. Interpretações biopsicossociais no cinema. As emoções e a 

compreensão dos filmes. Recepção, efeito e função do filme. Cinema, aprendizagem e surdez. Estudos 

diferenciados sobre teorias dos filmes inclusivos.  

 

LETRL0082 - PSICOLOGIA E ESTUDOS SURDOS 

CR: 04  CH: 60  TEORIA: 45   PRÁTICA: 15  PRÉ-REQUISITO: - 

Ementa: Abordagens teóricas da psicologia e suas implicações no processo psicossocial do Surdo. A 

relação psicologia social e educação em temas da surdez. A surdez e o paradigma sócio antropológico. 

Identidade surda. A surdez e suas representações: na família, escola e trabalho.  

 

LETRL0079 - NARRATIVAS LITERÁRIAS E AUDIOVISUAIS 

CR: 04  CH: 60  TEORIA: 30 PRÁTICA: 30  PRÉ-REQUISITO: - 

Ementa: Princípios da narrativa literária. Estratos de análise do texto em prosa. Práticas de adaptação, 

tradução e criação de narrativas literárias para LIBRAS. 

 

LETRL0076 - LITERATURA E OUTRAS ARTES 

CR: 04  CH: 60  TEORIA: 30   PRÁTICA: 30  PRÉ-REQUISITO: - 

Ementa: Princípios de Literatura Comparada. O que é Semiótica e Intersemiose. Relações entre 

linguagens e mídias com efeito estético. Aproximação das artes por meio da língua de sinais e a inserção 

da cultura surda nesse contexto. 

 

LETRL0107- TÓPICOS DE LITERATURA EM LÍNGUA DE SINAIS I 

CR: 04  CH: 60  TEORIA: 30 PRÁTICA: 30 PRÉ-REQUISITO: LETRL0106(PRO) 

Ementa: a fixar. 

 

LETRL0108 - TÓPICOS DE LITERATURA EM LÍNGUA DE SINAIS II 

CR: 02  CH: 30 TEORIA: 15 PRÁTICA: 15  PRÉ-REQUISITO: LETRL0106(PRO) 

Ementa: A fixar. 

 

LETRL0109 - TÓPICOS ESPECIAIS EM ESCRITA DE SINAIS I 

CR: 02 CH: 30 TEORIA: 15 PRÁTICA: 15  PRÉ-REQUISITO:  LETRL0103(PRO) 

Ementa: A fixar 

 

LETRL0110 - TÓPICOS ESPECIAIS EM ESCRITA DE SINAIS II 

CR: 04 CH: 60 TEORIA: 60 PRÁTICA: -  PRÉ-REQUISITO:  LETRL0103(PRO) 

Ementa: A fixar 

 

LETRL0067 - ESTUDOS DISCURSIVOS: SUJEITOS, IDEOLOGIAS E GRUPOS 

MINORITÁRIOS 

CR: 04  CH: 60  TEORIA: 45 PRÁTICA: 15 PRÉ-REQUISITO:  



 

12 

Ementa: Introdução aos estudos discursivos no mundo e no Brasil. Aplicação dos principais conceitos 

em análise do discurso - como discurso, mudança social, ideologia, sujeito, subjetividade, identidade - 

para à pesquisa na\da comunidade surda. 

 

LETRL0088 – TÓPICOS DE LIBRAS I 

CR: 02  CH:30  TEORIA: 15 PRÁTICA: 15 PRÉ-REQUISITO: - 

Ementa:A fixar. 

 

LETRL0089 – TÓPICOS DE LIBRAS II 

CR: 04  CH: 60  TEORIA: 30   PRÁTICA: 30  PRÉ-REQUISITO: - 

Ementa:A fixar. 

 

LETRL0117 - LIBRAS em Foco 

CR: - CH: 15  TEORIA: -  PRÁTICA: 15  PRÉ-REQUISITO: - 

Ementa: reúne em forma de evento atividades que permitam a valorização da Língua Brasileira de Sinais 

através da apresentação e debate de pesquisas realizadas na área, tanto por alunos de graduação quanto de 

pós. 

 

LETRL0124 - UFS-COMUNIDADE I 

CR: -   CH: 30  TEORIA: -  PRÁTICA:30  PRÉ-REQUISITO: - 

Ementa: realização de atividades de extensão que permitam reconstruir metodologias de ensino de 

disciplinas tradicionais pela inclusão de um conjunto de mecanismos formativos de produção de 

conhecimento, vinculado à sociedade e as reais necessidades de cada campus, facilitando a articulação, 

integração e comunicação inter e intracampus, tendo como foco o diálogo com a sociedade. 

 

LETRL0125 - UFS-COMUNIDADE II 

CR:-   CH: 60 TEORIA: - PRÁTICA: 60  PRÉ-REQUISITO: - 

Ementa: realização de atividades de extensão que permitam reconstruir metodologias de ensino de 

disciplinas tradicionais pela inclusão de um conjunto de mecanismos formativos de produção de 

conhecimento, vinculado à sociedade e as reais necessidades de cada campus, facilitando a articulação, 

integração e comunicação inter e intracampus, tendo como foco o diálogo com a sociedade. 

 

LETRL0126 - UFS-COMUNIDADE III 

CR:-  CH: 60  TEORIA: -  PRÁTICA: 60  PRÉ-REQUISITO: - 

Ementa: realização de atividades de extensão que permitam reconstruir metodologias de ensino de 

disciplinas tradicionais pela inclusão de um conjunto de mecanismos formativos de produção de 

conhecimento, vinculado à sociedade e as reais necessidades de cada campus, facilitando a articulação, 

integração e comunicação inter e intracampus, tendo como foco o diálogo com a sociedade. 

 

LETRL0118 - SEMAC I 

CR:-  CH: 15  TEORIA: - PRÁTICA: 15  PRÉ-REQUISITO: - 

Ementa: promoção de atividades aos alunos do Curso de Letras-LIBRAS e aos alunos de outros cursos e 

instituições que estejam interessados em aprender a LIBRAS - Língua Brasileira de Sinais, a troca de 

conhecimentos e vivências relacionadas à Educação dos Surdos no Brasil e no Estado de Sergipe. 

 

LETRL0119 - SEMAC II 

CR:-  CH: 15  TEORIA: -  PRÁTICA: 15  PRÉ-REQUISITO: - 

Ementa: promoção de atividades aos alunos do Curso de Letras-LIBRAS e aos alunos de outros cursos e 

instituições que estejam interessados em aprender a LIBRAS - Língua Brasileira de Sinais, a troca de 

conhecimentos e vivências relacionadas à Educação dos Surdos no Brasil e no Estado de Sergipe. 

 

LETRL0120 - SEMAC III 

CR:-  CH: 15  TEORIA: -  PRÁTICA: 15 PRÉ-REQUISITO: - 

Ementa: promoção de atividades aos alunos do Curso de Letras-LIBRAS e aos alunos de outros cursos e 

instituições que estejam interessados em aprender a LIBRAS - Língua Brasileira de Sinais, a troca de 

conhecimentos e vivências relacionadas à Educação dos Surdos no Brasil e no Estado de Sergipe. 

 



 

13 

 

LETRL0121 - SEMAC IV 

CR: -  CH: 15  TEORIA: -  PRÁTICA: 15  PRÉ-REQUISITO:  - 

Ementa: promoção de atividades aos alunos do Curso de Letras-LIBRAS e aos alunos de outros cursos e 

instituições que estejam interessados em aprender a LIBRAS - Língua Brasileira de Sinais, a troca de 

conhecimentos e vivências relacionadas à Educação dos Surdos no Brasil e no Estado de Sergipe. 

 

LETRL0111 - Ação Complementar de Extensão-ACEX 

CR: -  CH: 30  TEORIA: -  PRÁTICA: 30  PRÉ-REQUISITO: - 

Ementa: A fixar 

 

LETRL0112 - Ação Complementar de Extensão-ACEX 

CR: -  CH: 60  TEORIA: -  PRÁTICA: 60  PRÉ-REQUISITO: - 

Ementa: A fixar 

 

LETRL0114 - Atividades de Extensão  

CR: -  CH: 15  TEORIA: -  PRÁTICA: 15  PRÉ-REQUISITO: - 

Ementa: A fixar 

 

LETRL0115 - Atividades de Extensão  

CR: -  CH: 30  TEORIA: -  PRÁTICA: 30 PRÉ-REQUISITO: - 

Ementa: A fixar 

 

LETRL0116- Atividades de Extensão  

CR: -  CH: 45  TEORIA: -  PRÁTICA: 45 PRÉ-REQUISITO: - 

Ementa: A fixar 

 

LETRL0130 - Atividades de Extensão  

CR: -  CH: 60  TEORIA: -  PRÁTICA: 60  PRÉ-REQUISITO: - 

Ementa: A fixar 

_______________ 

 

 



 

14 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 
 

RESOLUÇÃO Nº 34/2020/CONEPE 

 

ANEXO III 

 

TABELA DE EQUIVALÊNCIA 
 

Currículo Proposto Currículo Atual 

Código Componentes curriculares CH Código Componentes curriculares CH 

LETRL0066 Estratégias de Leitura Literária 60 LETR0758 ou LETRL0003 Teoria Literária I 60 

LETRL0087 Teoria dos Códigos e das Linguagens 60 LETR0764 Teoria da Tradução e Interpretação 60 

LETRL0001 Fundamentos da Educação de Surdos 60 LETR0769 Fundamentos da Educação de Surdos 60 

LETRL0100 Introdução à Teoria Literária 60 LETR0759 ou LETRL0008 Teoria Literária II 60 

LETRL0093 Introdução aos Estudos da Linguagem 60 LETR0630 ou LETRL0002 Linguística I 60 

LETRL0092 
Introdução à Linguística Aplicada na área da 

LIBRAS 
60 LETR0762 ou LETRL0018 Linguística Aplicada a LIBRAS 60 

LETRL0065 Educação inclusiva 60 EDU0104 Fundamentos da Educação Inclusiva 60 

LETRL0106 Literatura Surda e Prática de Ensino 60 LETR0781 ou LETRL0028 Literatura em Língua de Sinais 60 

LETRL0096 Linguagem e Sociedade 60 LETR0631 ou LETRL0009 Linguística II 60 

LETRL0062 Didática e Educação de Surdos 60 LETR0765 ou LETRL0010 História da LIBRAS 60 

LETRL0073 LIBRAS IV 60 LETR0775 ou LETRL0025 LIBRAS VI 60 

LETRL0105 Linguagem Poética e Poesia Visual 60 LETR0781 ou LETRL0028 Literatura em Língua de Sinais 60 

LETRL0104 Linguagem e Cognição 60 LETR0700 ou LETRL0014 Linguística III 60 

LETRL0020 Morfologia da LIBRAS 60 LETR0767 Morfologia da LIBRAS 60 

LETRL0074 LIBRAS V 60 LETR0776 ou LETRL0027 LIBRAS VII 60 

LETRL0084 Sintaxe da LIBRAS 60 LETR0774 ou LETRL0021 LIBRAS V 60 

LETRL0095 
Linguística Aplicada e o Ensino de Línguas 

Adicionais 
60 LETR0760 ou LETRL0006 

Linguística Aplicada ao ensino de Línguas 

Adicionais 
60 

LETRL0063 Avaliação no ensino de LIBRAS 45 LETR0782 ou LETRL0019 Metodologia do Ensino - Aprendizagem de LIBRAS 60 



 

15 

PSIC0094 Introdução à Psicologia da Aprendizagem 60 EDU0075 
Psicologia do desenvolvimento e da 

aprendizagem I 
60 

LETRL0075 LIBRAS VI 60 LETR0777 ou LETRL0031 LIBRAS VIII 60 

LETRL0022 Semântica e Pragmática da LIBRAS 60 LETR0768 Semântica e Pragmática de LIBRAS 60 

LETRL0094 Novas tecnologias no ensino de LIBRAS 60 LETR0780 ou LETRL0030 Educação de Surdos e Novas Tecnologias 60 

 

Sala das Sessões, 18 de dezembro de 2020 

____________________ 


